[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ г.Певек»
П Р И К А З
	от 10.05.2019г.
	№ 02 – 02/446

На основании приказа Минпросвещения России от 17 декабря 2018 г. № 315 «О внесении изменений в Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 февраля 2014 г. № 115»,  письма Министерства просвещения РФ от 01.04.2019г №ТС-842/04 «О порядке заполнения аттестата об основном общем образовании», приказа ОО от 01.03.2019г №02-02/245

приказываю:
1. Учителям-предметникам, работающим в 9-х классах, выставить выпускникам 9-х классов итоговые отметки по каждому учебному предмету учебного плана МБОУ Центр образования г.Певек, руководствуясь следующим:
1.1. итоговые отметки по русскому языку и двум учебным предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, определяются как среднее арифметическое годовой отметки выпускника за 9 класс и экзаменационной отметки выпускника (в случае успешной сдачи экзамена) и выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления;
1.2. так как согласно ООП ООО, разработанной на основе ФГОС ООО, в основное содержание учебного предмета «Математика» входят учебные курсы математики (5-6 кл.), алгебры и геометрии (7-9 кл.), то в аттестат об основном общем образовании вносится учебный предмет «Математика», и по нему выставляется отметка как среднее арифметическое (в соответствии с правилами математического округления):

· годовой отметки за курс «алгебра»;

· годовой отметки за курс «геометрия»;

· отметки, полученной на государственной итоговой аттестации по математике (не ниже отметки «3»);
1.3. итоговые отметки по другим учебным предметам выставляются на основе годовой отметки выпускника за 9 класс.
2. Классным руководителям 9-х классов Котовчихиной Е.В., Фокиной Л.А., Барожинской О.В. при заполнении ведомости итоговых отметок (форма в сетевой папке) руководствоваться следующим:

2.1.1. в аттестат об основном общем образовании итоговые отметки выставляются:

2.1.2. по каждому учебному предмету инвариантной части базисного учебного плана;

2.1.3. по каждому учебному предмету вариативной части учебного плана, в случае если на его изучение отводилось по учебному плану не менее 64 часов за два учебных года;

2.1.4. по учебным предметам, изучение которых завершилось до 9 класса (изобразительное искусство, музыка, технология и др.).
3. Учителям-предметникам, работающим в 11-х классах, выставить на страницах журналов годовые отметки за 11 класс по учебным предметам на основании итоговых оценок за I и II полугодия 11 класса.

4. Классным руководителям 11-х классов при заполнении ведомости итоговых отметок (форма в сетевой папке) руководствоваться следующим:

4.1.1. в аттестат о среднем общем образовании итоговые отметки выставляются:

· по каждому учебному предмету инвариантной части базисного учебного плана среднего общего образования (10 и 11 классы);

· по каждому учебному предмету вариативной части учебного плана среднего общего образования (10 и 11 классы), в случае если на его изучение отводилось по учебному плану не менее 64 часов за два учебных года;
· итоговые отметки определяются как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок обучающегося за каждый год обучения по общеобразовательной программе среднего общего образования (10-11 классы) целыми числами в соответствии с правилами математического округления.

5. Классным руководителям 9, 11-х классов:

5.1. подготовить ведомости итоговых отметок в срок до 25 мая;
5.2. ознакомить с итоговыми отметками под личную подпись каждого обучающегося;

5.3. итоговые отметки перенести в сводные ведомости учета успеваемости обучающихся в классные журналы (стр. 84-87) в срок до 25 мая.
5.4. оформить личные дела выпускников 9-х классов не позднее 20 июня, 11-х классов - 01 июля.

6. Контроль исполнения приказа директор оставляет за собой.
Директор МБОУ Центр образования г.Певек

Е.А. Степанова

С приказом от 10.05.2019г №02-02/446 ознакомлены:
	ФИО
	Подпись
	дата

	Котовчихина Е.В.

	Фокина Л.А.

	Барожинская О. В.

	Косматенко Е.А.

	Глыга Т.А.

	Лазарская Л.М.

	Евко С. Г.

	Желонкина О.В.

	Смольянинова Н.А.

	Вигантс Я.В.

	Кудрявцева О.А.

	Кокоева Л.В.

	Рассолова Г.С.

	Косматенко Е.В.

	Паташева А.С.

	Гаврилова Н. Ф.

	Ивченко А. Ю.

	Шнурр С.В.

	Мироненко Е.И.

	Каримов Ж.С.

	Улеев В.Н.

	Кабакова И.Д.

	Евдокимов И.Н.

О выставлении итоговых отметок выпускникам 9, 11-х классов

2